In *Fin.* 5.18.49, per esempio, commentando il canto delle Sirene nell'*Odissea*<sup>128</sup>, l'Arpinate forza il racconto mitologico<sup>129</sup>, accogliendo l'esegesi allegorica altrove duramente rimproverata agli stoici<sup>130</sup>; in *Div.* 2.10.25, alludendo al lamento di Giove per la prossima ineluttabile morte del figlio Sarpedone<sup>131</sup>, il filosofo ricava una prova delle sue

<sup>125</sup> Malcovati, op. cit., 51.

<sup>126</sup> Per uno studio approfondito delle citazioni omeriche contenute nell'opera di Platone si rimanda a J. Labarbe, *L'Homère de Platon*, Fac. de Philosophie et Lettres, Liège 1949; un'esposizione sintetica dell'argomento, corredata da ampia bibliografia, è svolta da Zambarbieri, art. cit., 8-11.

<sup>127</sup> *Nat. deor.* 2.70: *Quae [=fabulae] dicuntur et creduntur stultissime et plena sunt futilitatis summaeque levitatis.*

<sup>128</sup> *Od.* 12.184-191.

<sup>129</sup> *Fin.* 5.18.49: *Neque enim vocum suavitate videntur aut novitate quadam et varietate cantandi revocare eos solitae qui praetervehebantur; sed quia multa se scire profitebantur, ut homines ad eorum saxa discendi cupiditate adhaerescerent. Ita enim invitant Ulixen (nam verti ut quaedam Homeri, sic istum ipsum locum)... [segue la traduzione latina di *Od.* 12.184-191] Vidit Homerus profari fabulam non posse, si cantiunculis tantum irretitus vir teneretur: scientiam pollicentur, quam non erat mirum sapientiae cupido patria esse cariorem. Atque omnia quidem scire, cuiuscumquemodi sint, cupere curiosorum, duci vero maiorum rerum contemplatione ad cupiditatem scientiae summorum virorum est putandum.* Cicerone propone qui una lettura dell'episodio in chiave gnoseologica, la quale, filtrata dalla traduzione di Orazio (*Ep.* 1.2.17-23), perverrà sino a Dante (*Inf.* 26.96-99): non con la seduzione delle loro voci soavi, simbolo dei piaceri sensuali, le Sirene attirano Odisseo ai loro scogli, bensì promettendogli *sapientia*, giacché solo il desiderio di conoscere può far presa sull'eroe, campione di saggezza e di virtù, più ancora che la nostalgia della patria lontana (cfr. Perutelli, *Ulisse in Cicerone*, op. cit., 7-10).

<sup>130</sup> *Nat. deor.* 1.15.41: *...et haec quidem in primo libro de natura deorum; in secundo autem [scil. Chrysippus] volt Orphei, Musaei, Hesiodi Homerique fabellas accomodare ad ea, quae ipse primo libro de deis immortalibus dixerit, ut etiam veterrimi poetae, qui haec ne suspicati quidem sint, stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerva, partum Iovis ortumque virginis ad physiologiam traducens deiungit a fabula.*